1966

### 1. מדרד סקוט לגים קרואו

בשנת 1856 הכריע בית-המשפט העליון של ארצות-הברית בבקשתו של פרט בשם דרד סקוט (Dred Scott) להכיר בזכותו לחירות, הגם שחוקת ארצות-הברית תמכה למעשה בעבדות, אף

לאישור הסדר הפשרה במקרים מתאימים. ראו ס' 8, 15, 18 (ד), 19 (א) ו-19 (ב) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

5 Brown v. Board of Education of Topeka, Kansas, 347 U.S. 483 (1954) (להלן: עניין בראון).

6 Browder v. Gayle, 142 F. Supp. 707 (1956) (להלן: עניין בראודר).

הסכנות הטמונות בה.<sup>210</sup> שאלת קליטתה של התובענה הייצוגית הוחלפה לכן בשאלת אופן קליטתה בדין הישראלי – אם בצורה מוגבלת, וזאת באמצעות הסדרים פרטניים בחוק שקלטו את התובענה הייצוגית לתחומים ספציפיים,<sup>211</sup> ואם בדרך של הסדר כולל שיעוגן בפרשנות מרחיבה של תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984 (להלן: תקנה 29).

207 סטיבן גולדשטיין "תביעת-ייצוג-קבוצתית – מה ועל שום מה?" משפטים ט 416, 419–420 (1979).

208 ע"א 79/69 פרנקישה פלצאיןדוסטרי מרקלה ושות' נ' רבינוביץ, פ"ד כג (1) 645 (1969) (שם שלל בית-המשפט העליון את קליטתה של התובענה הייצוגית לדין הישראלי דרך תק' 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשכ"ג–1963, אך ציין כי ייתכן שהיה אפשר להגיש תביעה ייצוגית באותו מקרה אילו הסעד שנתבע לכל אחד מן המעוניינים היה זהה).

209 ראו, לדוגמה, את דברי הנשיא ברק ברע"א 4556/94 טצת נ' זילברשץ, פ"ד מט (5) 774, 785 (1996).

210 את החשש משימוש פסול בתובענה הייצוגית ניתן לצמצם באמצעות כלים של פיקוח ובקרה. ראו סטיבן גולדשטיין "עוד בעניין תביעת-ייצוג-קבוצתית – ההתפתחות במשפט האנגלי" משפטים יא 412, 431 (1981).

211 דוגמאות מרכזיות לחקיקה זו, עובר לחקיקת חוק תובענות ייצוגיות, הן: ס' 54א–ד לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968 (פרק זה הוסדר לאחר-מכן במסגרת ס' 207–218 לחוק החברות, התשנ"ט–1999, ס"ח 189, אשר בוטלו מאוחר יותר); ס' 35א–35 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981; ס' 46א–46 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח–1988; חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב–1992.

למרות הגישה המצמצמת של בית-המשפט העליון בהלכת פרנקישה,<sup>212</sup> ועל-אף חקיקתן של הוראות חוק פרטיקולריות שקלטו את התובענה הייצוגית לתחומים ספציפיים, הלכו וגברו הקולות שקראו להרחבת יישומה של תקנה 29 כמקור להסדר כללי להגשת תובענות ייצוגיות.<sup>213</sup> בהתאם לכך, בתי-המשפט המחוזיים, הגם

(בית-המשפט – ברוב דעות של השופטים אנגלרד, ביניש ולוין כנגד עמדתם של השופטת שטרסברג-כהן והנשיא ברק – קבע כי תק' 29 אינה בסיס ראוי לקליטתו של הסדר כללי לתובענות ייצוגיות, וקרא למחוקק לפעול לחקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות כללי). שם, בעמ' 275. כחודש לפני ההכרעה בדיון הנוסף, ביום 26.7.2005, התפרסמה הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005. בהתאם לכך הוחלט לא לשנות מתוצאת הערעור ולהמתין לדברו של המחוקק. ראו דנ"א 5161/03 א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד ס(2) 196, 207–208 (2005) (להלן: דנ"א א.ש.ת.).

217 ראו חוק תובענות ייצוגיות.

ראו גולדשטיין "תביעת-ייצוג-קבוצתית – מה ועל שום מה?", לעיל ה"ש 207, בעמ' 435.

219 המגבלות שהוטלו על תובענות ייצוגיות נגד רשויות השלטון תוארו כפשרה בין חברי ועדת החוקה, חוק ומשפט לבין נציגי משרד המשפטים. ראו אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו–2006" הפרקליט מט 131, 132 (2006). תקיפת חוקתיותן של מגבלות אלה נדחתה בבג"ץ 2171/06 כהן נ' יו"ר הכנסת (פורסם בנבו, 29.8.2011). בית-המשפט בהביר אומנם כי חוק תובענות ייצוגיות הרחיב את אפשרויות השימוש בכלי התובענה הייצוגית בהשוואה לדין הקודם, אך טענה זו מחמיצה את השימוש הנרחב שנעשה בפסיקה המחוזית בתק' 29 כמסגרת כללית להגשתן של תובענות ייצוגיות.

229 שם, בעמ' 469–470.

230 בהתאם לכך נטען כי "במקרה הטוב מדובר בהעברת כספים בתוך אותו ציבור ללא תועלת ממשית ובעלות ההעברה". ראו סטיבן גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו–2006" עלי משפט ו 7, 11 (2007).

231 יש מי שראה בהגבלות המוטלות על תובענות ייצוגיות נגד רשויות השלטון משום "איזון נכון ורצוי בין האינטרסים המנוגדים בנדון... ההסדר מדגיש, ובצדק, שתפקידה העיקרי של התובענה הייצוגית איננו לפצות יחידים על נזקם המזערי אלא לאכוף את המשפט המהותי" (שם, בעמ' 13).

ומאידך גיסא תגביר את החינוך המשפטי בקרב הקהילה המוחלשת, תעצים את כוחה, תתמודד עם המורכבות והמגוון של הקולות בקרב הקהילה, ותעניק מזור למי שמבקשות להשמיע את זעקתן.

- 285 בתובענה נטען כי תחנת הרדיו "קול ברמה" פעלה בניגוד לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000. ראו רע"א 6897/14 רדיו קול ברמה בע"מ נ' קולך – פורום נשים דתיות (פורסם בנבו, 9.12.2015).
- 286 השופט דנציגר ציין כי "מנתוני הסקר שהגישה קולך עלה כי 2.4% מהנשים שנשאלו הצהירו כי הן מוכנות לפעול משפטית לשינוי המצב, נתון אשר מלמד כי קיימות נשים – ולו מועטות – שאפשר והיו מוכנות להיות התובעות הייצוגיות".